
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» ноября 2025 г.                               г. Смоленск                                       №  155-Осн. 

 

 

 

Об итогах  регионального 

Смотра природоохранной  

работы  образовательных 

организаций Смоленской  

области 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Смоленской области 

от 29.08.2025 № 762 - ОД «О проведении регионального Смотра природоохранной 

работы образовательных организаций Смоленской области» (далее - Смотр), и на 

основании протокола, представленного жюри, 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить результаты Смотра (Приложение № 1). 

2. Наградить дипломами Министерства образования и науки Смоленской 

области победителей и призеров Смотра (Приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова 

 

 

 

 

 

  



Приложение     № 1   к    приказу 

СОГБУ ДО «Станция юннатов»  

от 14.11.2025  № 155 -Осн. 

 

Результаты  

регионального Смотра природоохранной работы 

образовательных организаций Смоленской области 

 

Средние городские общеобразовательные школы  

I место - МБОУ СШ № 10 имени Героя Советского Союза А.Т. Алтунина города 

Ярцева, 

Руководители – Дарнотук Елена Викторовна, учитель географии,  

                         - Рященко Ирина Викторовна, учитель биологии и химии; 

II место – МБОУ «СШ № 5» города Смоленска, 

Руководитель – Романова Ирина Евгеньевна, учитель географии; 

II место – МБОУ «СШ № 8 имени Героя Советского Союза А.Ф. Щербакова» города 

Рославля, 

Руководитель – Сакович Марина Васильевна, учитель географии и биологии; 

II место – МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина», 

Руководитель – Василенкова Ольга Владимировна, учитель биологии; 

Ш место - МБОУ «СШ № 3» города Смоленска, 

Руководитель – Артеменкова Алина Александровна, учитель; 

Ш место - МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. Балтина» города Смоленска, 

Руководитель – Кобелева Д.М., заместитель директора по УВР, 

                           Морковкина Ольга Владимировна, учитель географии; 

Ш место - МБОУ «СШ № 24» города Смоленска, 

Руководитель – Блажко Наталья Николаевна, учитель биологии и химии, 

                           Деменкова Елена Викторовна, учитель биологии и географии; 

 

Средние сельские общеобразовательные школы 
I место – МБОУ «Засижьевская СШ» Ярцевского муниципального округа, 

Руководитель – Бахметова Наталья Викторовна, учитель биологии; 

II место - МБОУ «Пригорьевская средняя школа» Рославльского муниципального 

округа, 

Руководитель – Макарова Елена Николаевна, учитель биологии и географии; 

II место – МБОУ «Рыбковская СОШ» Сафоновского муниципального округа, 

Руководитель – Двинина Елена Владимировна, учитель биологии и химии; 

II место –  МБОУ Талашкинская СШ Смоленского муниципального округа, 

Руководитель – Агафонова Елена Валентиновна, учитель биологии и химии, педагог 

дополнительного образования; 

III место – МБОУ «Дуровская СОШ» Сафоновского муниципального округа, 

Руководитель – Плечко Алексей Леонидович, учитель технологии; 

III место – МБОУ «Кирилловская средняя школа», Рославльского муниципального 

округа, 

Руководитель – Пчелкина Анастасия Сергеевна, учитель химии и биологии; 



III место - МБОУ «Издешковская СОШ» Сафоновского муниципального округа, 

Руководитель – Гришанова Елена Михайловна, учитель биологии и химии 

 

Основные сельские общеобразовательные школы  

I место – МБОУ «Павловская ОШ» Рославльского муниципального округа, 

Руководитель – Фоменкова Юлия Александровна, учитель биологии и географии; 

II место – МБОУ Зайцевская ОШ Ярцевского муниципального округа, 

Руководитель – Клименкова Екатерина Николаевна, учитель биологии; 

III место - МБОУ «Алфёровская ООШ» Сафоновского муниципального округа, 

Руководитель – Марченко Анна Алексеевна, учитель биологии; 

Ш место – Зимницкий филиал МБОУ «Алферовская ООШ» Сафоновского 

муниципального округа, 

Руководитель – Михайлова Елена Анатольевна, учитель географии и биологии 

 

  

Учреждения дополнительного образования 

I место - МБУДО «Станция юных натуралистов» города Ярцева, 

Руководитель – Григорьева Мария Сергеевна, заместитель директора, педагог 

дополнительного образования; 

II место  – СОГБУ ДО «Станция юннатов», 

Руководитель – Константинова Наталия Михайловна, методист,  

                     Минин Александр Викторович, методист, педагог дополнительного 

образования; 

II место - МБУ ДО «Эколого-биологический центр» города Смоленска, 

Руководитель – Антоненкова Екатерина Сергеевна, педагог-организатор, 

                           Дуля Александра Евгеньевна, старший методист; 

Ш место  -  МБУДО «СЮН» города Рославля, 

Руководитель – Супроненко Ирина Эдуардовна, методист; 

III место  - МБУДО «Станция юных натуралистов» города Сафонова, 

Руководитель – Петроченкова Ирина Константиновна, педагог дополнительного 

образования; 

III место  – МБУ ДО «Дом школьников Смоленского округа», 

Руководитель – Гурская Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение     № 2   к    приказу 

СОГБУ ДО «Станция юннатов»  

от 14.11.2025  № 155 -Осн. 

 

Список 

руководителей природоохранной работы  

образовательных организаций Смоленской области 

победителей и призеров Смотра 

 

1. Агафонова Елена Валентиновна, учитель биологии МБОУ «Талашкинская СШ» 

Смоленского муниципального округа; 

2. Антоненкова Екатерина Сергеевна, педагог-организатор МБУ ДО «Эколого-

биологический центр» города Смоленска; 

3. Артеменкова Алина Александровна, учитель МБОУ «СШ № 3» города Смоленска; 

4. Бахметова Наталья Викторовна, учитель биологии МБОУ «Засижьевская СШ» 

Ярцевского муниципального округа; 

5. Блажко Наталья Николаевна, учитель биологии и химии МБОУ «СШ № 24» 

города Смоленска; 

6. Григорьева Мария Сергеевна, заместитель директора, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Станция юных натуралистов» города Ярцева; 

7. Гришанова Елена Михайловна, учитель биологии и химии МБОУ Издешковская 

СОШ Сафоновского муниципального округа; 

8. Гурская Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО 

«Дом школьников Смоленского округа»; 

9. Дарнотук Елена Викторовна, учитель географии МБОУ СШ № 10 города Ярцева; 

10. Двинина Елена Владимировна, учитель биологии и химии МБОУ «Рыбковская 

СОШ» Сафоновского муниципального округа; 

11. Деменкова Елена Викторовна, учитель биологии и географии МБОУ «СШ № 24» 

города Смоленска; 

12. Дуля Александра Евгеньевна, старший методист МБУ ДО «Эколого-

биологический центр» города Смоленска; 

13. Клименкова Екатерина Николаевна, учитель биологии МБОУ «Зайцевская ОШ» 

Ярцевского муниципального округа; 

14. Кобелева Д.М., заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 13 имени Э.Д. 

Балтина» города Смоленска; 

15. Константинова Наталия Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов»; 

16. Макарова Елена Николаевна, учитель биологии и географии МБО 

«Пригорьевская СШ» Рославльского муниципального округа 

17. Морковкина Ольга Владимировна, учитель географии МБОУ «СШ № 13 имени 

Э.Д. Балтина» города Смоленска; 

18. Марченко Анна Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Алфёровская ООШ» 

Сафоновского муниципального округа; 

19. Минин Аленксандр Викторович, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов», 

педагог дополнительного образования; 



20. Михайлова Елена Анатольевна, учитель географии и биологии Зимницкий филиал 

МБОУ «Алферовской ООШ» Сафоновского муниципального округа; 

21. Петроченкова Ирина Константиновна, педагог дополнительного образования 

МБУДО «Станция юных натуралистов» города Сафонова; 

22. Плечко Алексей Леонидович, учитель технологии МБОУ «Дуровская СОШ» 

Сафоновского муниципального округа; 

23. Пчелкина Анастасия Сергеевна, учитель химии и биологии МБОУ «Кирилловская 

СШ имени Героя Советского Союза Л.И. Головлева», Рославльского 

муниципального округа; 

24. Романова Ирина Евгеньевна, заместитель директора, учитель географии МБОУ 

«СШ № 5» города Смоленска; 

25. Рященко Ирина Викторовна, учитель географии МБОУ СШ № 10 города Ярцева; 

26. Сакович Марина Васильевна, учитель МБОУ «СШ № 8 имени Героя Советского 

Союза А.Ф. Щербакова» города Рославля; 

27. Супроненко Ирина Эдуардовна, методист МБУ ДО «СЮН» города Рославля; 

28. Фоменкова Юлия Александровна, учитель биологии и географии МБОУ 

«Павловская ОШ» Рославльского муниципального округа 
 


		2025-11-21T11:36:49+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




